## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- భారతదేశం శాంతి ధృక్పధాన్ని సమర్ధిస్తూనే, ఉగ్రవాదాన్ని ఖచ్చితత్వంతో
  ఎదుర్కొనడంలో కొత్త ప్రమాణాలను నిర్దేషించిందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 2. భారత్, హొండురాస్ ల మధ్య గత మూడు దశాబ్దాలుగా ఆర్థిక సంబంధాలు వృద్ధి చెంది ద్వైపా కిక వాణిజ్యం 300 మిలియన్ డాలర్లకు పైగా చేరుకుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు.
- 3. భారత్-పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణను కొనసాగించాలని నిర్ణయించినట్లు భారత మిలటరీ ఆపరేషన్ల డైరెక్టర్ జనరల్ (డీజీఎంవో) వర్గాలు తెలిపాయి.
- 4. రాబోయే మూడు, నాలుగు రోజుల్లో ఈశాన్య భారతదేశంలో ఉరుములతో కూడిన భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

#### JAIPUR-JAGDEEP DHANKAR

భారతదేశం శాంతి ధృక్పధాన్ని సమర్ధిస్తూసే ఉగ్రవాదాన్ని ఖచ్చితత్వంతో ఎదుర్కొనడం ద్వారా ఉగ్రవాదం విషయంలో నూతన ప్రపంచ ప్రమాణాన్ని నిర్దేషించిందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. నిన్న జైపూర్ లో జరిగిన టైరాన్ సింగ్ షెకావత్ స్మారక పుస్తకాలయ ప్రారంభోత్సవంలో మాట్లాడుతూ ధన్కడ్... ఉగ్రవాదం ఒక దేశానికి సంబంధించి కాదని, ఇది ప్రపంచ భద్రతకే ముప్పు అని అన్నారు. భారతదేశం మొట్టమొదటి సారిగా అంతర్జాతీయ సరిహద్దుల్లో జైష్ ఎ మహ్మద్, లప్కర్ ఎ తోయిబా ఉగ్రవాద రహస్య స్థావరాలపై ఖచ్చితమైన దాడులు నిర్వహించిందని, ప్రపంచ దేశాల సహాయం ఏమి కోరలేదని దీనిని బట్టి పెరుగుతున్న భారతదేశ శక్తి ప్రపంచానికి అవగతమైందని ఉప రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో భారతదేశం సైనిక విజయాన్ని మాత్రమే కాకుండా, దౌత్య పరమైన విజయాన్ని కూడా సాధించిందని అన్నారు. బ్రహ్మోస్, ఆకాష్ క్షిపణులతో సహా మన సైనిక సామర్థ్యాలు ఇప్పుడు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా గుర్తింపు పొందాయని ధన్కడ్ చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... ధన్కడ్

**NSD** 

#### **REV. JAISHANKAR-HONDURAS**

భారత్, హొండురాస్ ల మధ్య గత మూడు దశాబ్దాలుగా ఆర్థిక సంబందాలు వృద్ధి చెంది ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం 300 మిలియన్ డాలర్లకు పైగా చేరుకుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో హొండురాస్ రాయబారి కార్యాలయం ప్రారంభోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి... జమ్మూ కశ్మీర్ లోని పహెల్గామ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడి తర్వాత సంఘీభావ ప్రకటన చేసినందుకు హొండురాస్ ను ప్రశంసించారు. ఢిల్లీలో హొండురాస్ రాయబారి కార్యాలయం ప్రారంభం వల్ల ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం అభివృద్ధి చెందుతుందని అన్నారు. రెండు దేశాలు ఆర్థిక సంబంధాలు, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, సాంకేతిక సహకారాలపై పరస్పరం ఆధారపడి ఉన్నాయని పునరుద్ఘాటించారు.

సౌండ్ బైట్ ... జైశంకర్

**NSD** 

#### **NIRAV MODI BAIL REJECTED**

తన మేనమామ మెహల్ చోక్సీ తో కలీసి పంజాబ్ నేషనల్ బ్యాంకు మోసం కేసులో

భారతదేశంలో విచారణకు హాజరుకావాలని కోరుతూ లండన్ జైల్లో ఉన్న వజ్రాల వ్యాపారి నీరవ్ మోదీ దాఖలు చేసిన తాజా బెయిల్ పిటిషన్ లండన్ హైకోర్టు తిరష్కరించిందని అధికారులు తెలియజేశారు. భారత్ కు తన అప్పగింత అభ్యర్థనపై నిర్ణయం తీసుకునే వరకు బెయిల్ పై విడుదల చేయాలని కోరుతూ నీరవ్ మోదీ లండన్ కోర్టును ఆశ్రయించారని, దీనిని లండన్ లోని హైకోర్టు తిరష్కరించిందని అధికారులు తెలిపారు.

#### **NSD**

#### **BREAK**

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

#### **DGMO-ARMY**

భారత్-పాకిస్తాన్ మధ్య కాల్పుల విరమణను కొనసాగించాలని నిర్ణయించినట్లు భారత మిలటరీ ఆపరేషన్ల డైరెక్టర్ జనరల్ (డీజీఎంవో) వర్గాలు తెలిపాయి. ఈ సెల 10న ఇరు దేశాల డీజీఎంవోల మధ్య హాట్లైన్లలో జరిగిన సమాపేశంలో కాల్పుల విరమణకు నిర్ణయించిన విషయం తెలిసిందే..!

#### **NSD**

#### **JAISHANKAR - AFGHAN ACTING FM**

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ నిన్న ఆఫ్ఘాన్ విదేశాంగ మంత్రి మౌలావి అమీర్ ఖాన్ ముత్తాకితో సంభాపించారు. పహల్గామ్ ఉగ్రదాడిని ముత్తాకి ఖండించడాన్ని జైశంకర్ అభినందించారు. నిరాధారమైన, సత్యదూరమైన ప్రకటనల ద్వారా భారత్ — ఆఫ్ఘనిస్తాన్ ల మధ్య అప నమ్మకాన్ని సృష్టించడానికి ఇటీవల చేసిన ప్రయత్నాలను ముత్తాకి తీవ్రంగా ఖండించడాన్ని జైశంకర్ స్వాగతించారు. ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తో స్నేహం, మద్దతు నిరంతరం

కొనసాగిస్తూ వారి అభివృద్ధికి భారత్ అండగా ఉంటుందని జైశంకర్ పునరుద్ఘాటించారు.

సౌండ్ బైట్ ... జై శంకర్

NSD JAISHANKAR PAKISTHAN

భారత్, పాకిస్తాన్ల మధ్య మూడో వ్యక్తి మధ్యవర్తిత్వాన్ని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ త్రోసిపుచ్చారు. పాకిస్తాన్ తో లావాదేవీలు ఖచ్చితంగా ద్వైపాక్షికంగానే ఉంటాయని పునరుద్ఘాటించారు. నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమం సందర్భంగా మీడియాతో జయశంకర్ మాట్లాడుతూ.... పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లోని భారత భూభాగం నుంచి పాకిస్తాన్ పైదొలగడం గురించి మాత్రమే చర్చించాల్సింది ఉందని భారత్ స్పష్టం చే స్తోందని అన్నారు. ఇది చాలా సంవత్సరాలుగా కొనసాగుతున్న జాతీయ ఏకాభిప్రాయం అని, ఇందులో ఎలాంటి మార్పు లేదని మంత్రి స్పష్టం చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... జైశంకర్

**NSD** 

#### **IMD - WEATHER**

రాబోయే మూడు నుండి నాలుగు రోజుల్లో ఈశాన్య భారతదేశంలో ఉరుములతో కూడిన భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. దక్షిణ భారతదేశంలోని కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్ , యానాం, రాయలసీమ, తెలంగాణ, కర్ణాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కేరళ, మాహీలలో వచ్చే మూడు , నాలుగు రోజుల్లో ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురుగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. వాయువ్య భారతదేశంలో పంజాబ్ , హర్యానాలో రేపు , జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్-ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తరప్రదేశ్లలలో ఆదివారం నుండి ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది.

**NSD** 

**WOMENS CRICKET - ENGLAND TOUR** 

జూన్ 28 నుంచి జులై 22వ తేదీ వరకు ఇంగ్లండ్ లో పర్యటించే భారత మహిళల క్రికెట్ జట్లను బీసీసీఐ ప్రకటించింది. ఈ పర్యటనలో భారత మహిళల జట్టు ఐదు అంతర్జాతీయ టీ20 మ్యాచ్ లు, మూడు వస్డే మ్యాచ్ ల్లో ఆతిథ్య ఇంగ్లండ్ తో పోటీ పడుతుంది. హర్మన్ ప్రీత్ కౌర్ నాయకత్పంలోని ఇరు జట్లకు స్మృతి మంధాన పైస్ కెప్టెన్ గా వ్యవహరిస్తారు. 15 మందితో కూడిన టీ20 జట్టులో కీలక క్రీడాకారులు షెఫాలీ వర్మ , జెమీమా రోడ్రిగ్స్, దీప్తి శర్మతో పాటు వికెట్ కీపర్లు రిచా ఘోళ్ , యాస్తికా భాటియా ఉన్నారు. 16 మందితో కూడిన వస్డే జట్టులో ప్రతీకా రావల్, తేజల్ హసబ్నిస్ చోటు దక్కించుకున్నారు. జూన్ 28న ట్రెంట్ బ్రిడ్జ్ లో జరిగే తొలి టీ20 మ్యాచ్ తో ఈ పర్యటన మొదలవుతుంది. బ్రిస్టల్ , ది కియా ఓవల్, ఎమిరేట్స్ ఓల్డ్ ట్రాఫోర్డ్, ఎడ్జ్ బాస్టన్ పేదికలుగా మిగతా మ్యాచ్ లు జరుగుతాయి. మూడు వస్డే మ్యాచ్ లకు సౌతాంఫ్టన్, లార్డ్స్, చెస్టర్ లి స్టీట్ ఆతిథ్యం ఇస్తాయి.

#### **NSD**

#### **NEERAJ CHOPRA- JAVELIN**

భారత జావెలిన్ త్రో క్రీడాకారుడు , రెండు సార్లు ఒలింపిక్ పతక విజేత , ప్రపంచ చాంపియన్ అయిన నీరజ్ చోప్రా ఈరోజు ఖతార్ లోని దోహాలో జరిగే డైమండ్ లీగ్ మీట్ లో పోటీ పడతారు. ఈ సీజన్ లో నీరజ్ చోప్రా పోటీ పడే తొలి మీట్ ఇది. నీరజ్ చోప్రా ప్రపంచ అథ్లెటిక్స్ సమాఖ్య , భారత అథ్లెటిక్స్ సమాఖ్యతో కలిసి ఈ నెల 24న బెంగళూరులో నిర్వహించతలపెట్టిన ఎన్ సీ క్లాసిక్ 2025 పోటీ రద్దయింది. దాంతో దోహా డైమండ్ మీట్ లో తన అత్యుత్తమ ప్రదర్శన ఇవ్వాలని లక్ష్యంగా

**NSD** 

## SJA::SUSHMA NP-I 15.05.2025 JAIPUR-JAGDEEP DHANKAR

Vice President Jagdeep Dhankhar has said that India has set a new global benchmark by striking terrorism with precision while upholding the vision of peace. He emphasized that terrorism is no longer a concern of a single nation, but a threat to global security. Speaking at the inauguration of the Bhairon Singh Shekhawat Smriti Pustakalaya in Jaipur this evening, the Vice President said that for the first time, India carried out precise strikes on Jaish-e-Mohammed and Lashkar-e-Taiba hideouts across international borders-and the world did not demand proof. This was a clear demonstration of India's rising power and global standing. Mr.Dhankhar noted that under the leadership of the Prime Minister, India had not only achieved a military success but also a diplomatic victory. He said that our military capabilities, including BrahMos and Akash missiles, are now acknowledged globally.

Dr Jitendra Dwivedi/Rajasthan/MAIL/0013 HRS

GAURVA EP-I 15.05.2025

#### **JAISHANKAR - AFGHAN ACTING FM**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today held a conversation with Acting Afghan Foreign Minister Mawlawi Amir Khan Muttaqi and appreciated his condemnation of the Pahalgam terrorist attack. Dr Jaishankar welcomed his firm rejection of recent attempts to create distrust between India and Afghanistan through false and baseless reports. In a social media post, Dr Jaishankar said he underlined Inida's traditional friendship with the Afghan people and continuing support for their development needs. They also discussed ways and means of taking cooperation forward.

# GAURAV EP-I 15.05.2025 REV. JAISHANKAR-HONDURAS

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar today said that the economic engagements between India and Honduras in the last three decades, have grown steadily, with bilateral trade reaching more than 300 million dollars. The Minister was speaking at the inauguration of the Embassy of Honduras in New Delhi. Dr. Jaishankar acknowledged Honduras for issuing a statement of solidarity after the cowardly terrorist attack at Pahalgam in Jammu and Kashmir. He added that the opening of the Embassy of Honduras in the National Capital will go a long way to facilitate trade **promotion. The** Minister asserted that the economic

engagements between the two nations have been underpinned by trade, investment, and technical cooperation. He said that India and Honduras have a diversified basket that includes pharmaceuticals, textiles, automobiles, and machinery, and India imports coffee, wood, and leather from Honduras. The Union Minister emphasized that the commercial exchange between the two nations highlights the considerable potential in areas such as agriculture, business, renewable energy, health care, information technology, and manufacturing. Mr. Jaishankar further mentioned India and Honduras are now engaged in installing an early warning system aimed at strengthening Honduras' preparedness for disaster resilience. He added that the collaboration of the two nations on the global stage has found many meaningful expressions, including in the United Nations, and the Indian diaspora in Honduras serves as a living bridge of friendship between the two countries.

Dr Jaishankar along with his counterpart from Honduras Eduardo Enrique Reina Garcia jointly inaugurated the Embassy of Honduras along in the national capital today.

<><><> PRIYA/2102 HRS

GAURVA EP-I 15.05.2025

#### **DGMO-ARMY**

Indian Army today said that India and Pakistan will continue the confidence building measures to reduce the alertness level along Line of Control (LoC). It said, this follows the understanding between the two Director Generals of Military Operation, DGMOs of India and Pakistan on 10th May.

<><>SUPARNA/2059 HRS

**GAURAV EP-I** 15.5.25

#### JAISHANKAR-PAKISTAN

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar today ruled out any third party mediation between India and Pakistan, reiterating that dealings with Islamabad will be strictly bilateral. Talking to media on the sidelines of an event in New Delhi, Dr Jaishankar said, India has made it clear that the only thing which remains to be discussed with Pakistan is the vacating of illegally occupied Indian territory in Pakistan-occupied Kashmir.

The External Affairs Minister stressed that this is a national consensus

for years, and there is absolutely no change in India's position. He highlighted that Prime Minister Narendra Modi made it very clear that talks with Pakistan will be only on terror. He added that Pakistan has a list of terrorists that needs to be handed over, and they have to dismantle the terrorist infrastructure.

## (S/B JAISHANKAR)

On cessation of firing and military action between India and Pakistan, Dr Jaishankar elaborated that New Delhi had sent a message to Islamabad that only terrorist infrastructure is being taregted and asked the Pak military not to interfere. However, he said, Pakistan chose to ignore the advice. He added that it is clear who wanted cessation of firing after Pakistan got badly hit on the morning of 10th May. The External Affairs Minister pointed out that the satellite pictures show how much damage India did and what little damage Pakistan did.

## (S/B JAISHANKAR)

The External Affairs Minister stressed that the Indus Waters Treaty will continue to be held in abeyance until cross-border terrorism by Pakistan is credibly and irrevocably stopped.

## (S/B JAISHANKAR)

On India-US Trade, Dr Jaishankar said negotiations have been going on and any trade deal has to be mutually beneficial and work for both the countries. He added that this is India's expectation from the trade deal and until that is done, any judgment on it would be premature.

## (S/B JAISHANKAR)

## <><><>SUPARNA/1648 HRS

## SJA NT-I 15.05.2025 NIRAV MODI BAIL REJECTED

The High Court of Justice in London on Thursday rejected a fresh bail petition filed by diamantaire Nirav Modi, who is held in a prison there and wanted in India in the Rs 13,000 crore Punjab National Bank (PNB) fraud case orchestrated with his uncle Mehul Choksi, officials said. Modi approached the court in London on Thursday seeking his release on bail pending the decision on his extradition request, they said. "Fresh bail petition filed by Nirav Deepak Modi was rejected Thursday by the High

Court of Justice, King's Bench Division, London. The bail arguments were strongly opposed by the Crown Prosecution Service advocate, who was ably assisted by a strong CBI team consisting of investigating and law officers who travelled to London for this purpose," the CBI said in a statement in Delhi.

<><><>SJA/PTI/0000 HRS

#### **VISHNU** MP-I **IMD - WEATHER**

16.05.2025

16.05.2025

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall with thunderstorms over Northeast India during the next three to four days. The Met Department predicted thunderstorm, lightning and gusty winds in Southern India over Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Rayalaseema, Telangana, Karnataka, Tamilnadu, Puducherry, Karaikal, Kerala and Mahe during the next three to four days. Similar conditions are expected in Northwest India over Punjab and Haryana tomorrow and over Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan-Muzaffarabad, Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh from Sunday. Further, heatwave conditions are expected over Bihar, East Uttar Pradesh and West Rajasthan over the next two to three days.

#### <><> <> BHANU/0635 HRS **VISHNU** MP-TT **WOMENS CRICKET - ENGLAND TOUR**

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced the squads for the Indian women's cricket team's upcoming tour of England, scheduled from June 28 to July 22. The tour will feature five T20 Internationals followed by three One Day Internationals (ODIs). Harmanpreet Kaur will lead the Women in Blue in both formats, with Smriti Mandhana serving as her deputy. The 15-member T20I squad includes key players such as Shafali Verma, Jemimah Rodrigues, and Deepti Sharma, with wicketkeeping duties shared between Richa Ghosh and Yastika Bhatia. For the ODI series, a 16-member squad has been named, retaining most of the T20I core while adding Pratika Rawal and Tejal Hasabnis. The tour kicks off with the first T20I at Trent Bridge on June 28, followed by matches at Bristol, The Kia Oval, Emirates Old Trafford, and Edgbaston. The ODI leg will be played at Southampton, Lord's, and Chester-le-Street.

<><> <> BCCI/0426 HRS

SJA NP-II 15-05-2025

#### **NEERAJ CHOPRA- JAVELIN**

India's two-time Olympic medallist and reigning World Champion in javelin throw, Neeraj Chopra, will participate in his first Diamond League meet of the season in Doha, Qatar, on Friday. Neeraj will be hoping to give his best in Doha as he will have a break after that because of the cancellation of the NC Classic 2025, which he was organising in association with World Athletics and the Athletics Federation of India in Bengaluru on May 24. So, Doha wills his first big meet of the month where he will face top stars.

<><>SJA/IANS/0103 HRS